

## Câmara Municipal de Dores do Turvo

CNPJ nº 05.666.423/0001-69

## REQUERIMENTO Nº 03 DE 22 DE MAIO DE 2023

Autoria: Vereador Jhonatan da Silva Carvalho

Destinatário: Presidente do Poder Legislativo Municipal

Ref.: Requerimento

## Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos, requeiro nos termos do §3º inciso VI do art. 103 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, seja submetido ao plenário e, após aprovação, enviado ao Prefeito Municipal, o seguinte requerimento:

Conforme fato público e notório, em edição extra do Diário Oficial da União (DOU), data do dia 12 de maio de 2023 - Dia Internacional da Enfermagem, O Presidente Lula sancionou a Lei 14.581/2023 que, por sua vez, regulamentou o repasse de recursos para o pagamento do piso nacional da Enfermagem em todo o território nacional.

Desse modo, requeiro que o Executivo Municipal proceda com o envio de Projeto de Lei competente para a Câmara Municipal cumprindo, desta feita, o repasse de recursos para o pagamento do piso da classe.

Por fim, na forma exigida pelo Regimento Interno, requeiro a manifestação desta Casa em relação ao assunto proposto.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para manifestar protestos de estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Jhonatan da Silva Carvalho Vereador da Câmara Municipal de Dores do Turvo

Excelentíssimo Senhor Presidente Airton Amaral Moreira Câmara Municipal de Dores do Turvo